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Obligată de judecători 
să stea departe să stea departe 
de norăde noră
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Mai puține locuințe Mai puține locuințe 
vândute în Gorjvândute în Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
240C

Noaptea min. 
110C

Antrenament de amploare al salvatorilor Antrenament de amploare al salvatorilor 
montani în Cheile Galbenuluimontani în Cheile Galbenului
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Ministrul Energiei, la Gorj: ”Mi-am asumat să Ministrul Energiei, la Gorj: ”Mi-am asumat să 
demarez discuții demarez discuții 
cu Comisia cu Comisia 
Europeană pentru Europeană pentru 
renegocierea renegocierea 
Planului de Planului de 
restructurare a CEO”restructurare a CEO”

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Ministrul Burduja Ministrul Burduja 
va verifica situația va verifica situația 
personalului TESA personalului TESA 
din CE Oltenia ,,care din CE Oltenia ,,care 
plimbă hârtii”plimbă hârtii”

pulsul zileipulsul zilei
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Un milion de euro pentruUn milion de euro pentru  
transportul salariaților de la transportul salariaților de la 
SE Rovinari. Licitație deschisă!SE Rovinari. Licitație deschisă!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Emilian †) Sfântul Emilian 
Mărturisitorul, Mărturisitorul, 
episcopul Cizicului, 
Sfântul Ierarh Miron 

Romano catolic

†) †) Sf. Dominic, Sf. Dominic, 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Războiul taxelor

telefoane utiletelefoane utile

„În viaţă nu primeș ti ceea ce meriţi, ci ceea ce negociezi."- Th omas Edison„În viaţă nu primeș ti ceea ce meriţi, ci ceea ce negociezi."- Th omas Edison

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Securitatea și 
proprietatea poate exista 
doar într-o stare în care rata 
de impozitare nu se schimbă 
în fiecare an.”

Napoleon I 1789-1821, 
Împărat al Franței

 

Se tot discută despre 
tăieri și disponibili-
zări propuse de Gu-

vernul Ciolacu și, foarte pro-
babil, de ministrul Finanțelor 
Publice, Marcel Boloș. La un 
moment dat, se avansase 
cifra de 50 de măsuri fisca-
le pe care Guvernul Ciola-
cu ar urma să le ia. Totuși, 
în coaliția PSD-PNL sunt 
încă frecușuri și doleanțele 
social-democraților nu sunt 
agreate de către pretinșii 
liberali!

În fond, așa cum anunța 
luni Președintele pretinsului 
Partid Național Liberal, Ni-
colae Ciucă, în coaliție încă 
nu sunt tranșate acele mă-
suri fiscale, chiar dacă zilele 
trec, iar acestea trebuie gră-
bite pentru ca măcar o parte 
dintre ele să intre în vigoare 
de la 1 septembrie 2023.

LOVITURI PENTRU ME-
DIUL PRIVAT. Chiar și acea 
măsură referitoare la impo-
zitarea cu 3% a IMM-urilor cu 
cifră de afaceri peste 300.000 

CAM PE CÂND ?
-pamflet-   

Când ne va-ncerca plăcerea
Lumea să fi auzit,
Că Justiţia,-n sfârşit,
Şi-a recăpătat… vederea ?

Când vom constata cu toţii,
Că-ntre juzii cu… balanţa,
Spre a-şi mai spăla prestanţa,
Nu se mai găsesc…coioţii ?

Când, ca să scăpăm de chin,
Celor cu vederea slabă,
Dând verdicte pe tarabă,
Li se pune proculin ?

Când, aceia ce fac presa,
Pot să scrie-n libertate,

Despre cei ce-mpart dreptate,
Făr’ să li se pună lesa ?

Când, cât toţi suntem caduci,
Vom scăpa să nu mai fim,
Pentru ceea ce vorbim,
Urmăriţi şi după cruci ?

Când, acei cu  exorcismul,
Astăzi domni cu alt statut,
Recunosc că şi-n trecut,
Practicau pupincurismul ?

Când şi când şi când şi când,
Dar antum nu după moarte,
Vom avea de lege parte,
Şi spre lumea dreaptă, rând ?

Când, pârdalnicul popor,
Dovedi-va că e-n stare,
Să-şi croiasc-o evadare,
Din statutul de ciopor ?

GEO FILIŞ

de lei și cu 15% a profitului acestora 
le poate băga în faliment pe multe 
dintre cele 600.000 de IMM-uri. Sau 
le obligă pe multe dintre ele să-și re-
ducă numărul de locuri de muncă cu 
cel puțin un angajat.

Senatorul AUR (Alianța pentru 
Unirea Românilor) Claudiu Târziu 
a criticat, luni, propunerile Guver-
nului Ciolacu privind modificarea 
taxării și impozitării, susținând că 
reforma aparatului bugetar ar fi un 
pretext pentru „a lovi, din nou, me-
diu de afaceri, adică mediul privat, 
și a lovi în toți românii care produc 
plusvaloare.”

„SCANDALURILE ȘI DISPUTELE, 
ÎN SEAMA ALTORA”. Dar Prim-minis-
trul României, Marcel Ciolacu, nu se 
lasă și anunță fermitate: „Actul de 
guvernare este mai important de-
cât păruiala politică. (...) Lipsa de 
acțiune și bla-bla-ul politic înseam-
nă, în fapt, blocare la fondurile eu-
ropene atât de necesare pentru dez-
voltare. Și nu voi permite niciodată 
așa ceva. (...) 

Rolul meu este să vin cu soluții, 
să asigur stabilitatea politică și eco-
nomică a României, să răspund la 
problemele cetățenilor și să îi pro-
tejez pe cei afectați de creșterea 
prețurilor. 

De asta mă voi ocupa. Scandaluri-
le și disputele care țin de menajeria 
politică le las în seama altora.”

CIOLACU NU CEDEAZĂ PRESIUNI-
LOR. Așa cum afirmam și în „Gorjea-

nul” de luni, Prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu, a declarat: 
„nu voi ceda presiunilor!” Și sunt 
destule, în ceea ce-l privește. Ce-i 
drept, și Președintele pretinsului 
Partid Național Liberal, Nicolae 
Ciucă, se simte încolțit de lupii ti-
neri din PNL, care l-ar vrea schim-
bat și-l acuză că cedează cu prea 
mare ușurință la cererile prietenu-
lui Marcel Ciolacu.

În aceste condiții, Nicolae 
Ciucă solicită ca măsurile fiscale 
de austeritate să nu fie aplicate 
otova și să se analizeze mai întâi 
consecințele. 

Vechii prieteni Nicolae Ciucă 
și Marcel Ciolacu sunt de acord, 
totuși, ca, imediat după ce apare 
motivarea respingerii pe motiv de 
neconstituționalitate a Legii pen-
siilor speciale, să fie chemat Par-
lamentul din vacanță, în sesiune 
extraordinară, spre a aduce amen-
damentele necesare pentru ca 
Legea pensiilor speciale să fie în 
asentimentul judecătorilor Curții 
Constituționale a României (CCR).

ION PREDOȘANU
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„Emite următorul ordin 
de protecţie prin care, cu ca-
racter provizoriu, pe durata 
a 3 luni de la data emiterii, 
se dispun următoarele: (…) 
obligă pârâta să păstreze o 
distanţă de minim 50 m faţă 
de reclamantă, faţă de re-
şedinţa acesteia din Tg-Jiu 
(...), faţă de locul acesteia 
de muncă, respectiv (...) cu 
sediul în (...), precum şi faţă 
de copiii reclamantei (…), 
pune în vedere pârâtei că 
încălcarea măsurilor dispuse 
în precedent prin ordinul de 
protecţie constituie infracţi-
une şi se pedepseşte cu închi-
soare de la 6 luni la 5 ani. În 
temeiul art. 46 alin. (8) din 
Legea nr. 217/2003, atrage 
atenţia reclamantei că, în 
calitate de persoană proteja-
tă prin ordinul de protecţie 
emis, are la rândul ei obli-
gaţia de a respecta măsurile 
dispuse prin acesta, în caz 
contrar urmând a fi obliga-
tă la acoperirea cheltuieli-
lor generate de emiterea şi 

Obligată de judecători 
să stea departe de noră
Magistrații gorjeni au trebuit să tranșeze disputa din-
tre două femei din Târgu-Jiu, soacră și noră, între care 
relațiile nu sunt deloc armonioase. Între ele s-a iscat un 
scandal pe 1 august, după aplanarea acestuia instanța 
dispunând emiterea unui ordin de protecție care o 
obligă pe soacră să păstreze distanța față de cea pe 
care a fost cât pe ce s-o lovească cu palma în prezența 
mai multor martori. 

punerea în executare a or-
dinului”, se arată în decizia 
instanței. 

De la ce a pornit 
scandalul

În motivarea acestei deci-
zii, magistrații au consemnat 
și faptele care au dus la emi-
terea acestei hotărâri. „Re-
clamanta a încercat să pără-
sească biroul în acel moment, 
dar pârâta i-a blocat ieşirea, 
exercitând acte de violenţă 
asupra sa, respectiv a lovit-o 
cu palma în zona feţei, mo-
ment în care reclamanta s-a 
retras, restul persoanelor 
intervenind pentru aplana-
rea conflictului. Totodată, a 
mai arătat reclamanta că pâ-
râta a aruncat înspre ea di-
verse obiecte (suport pixuri, 
toc ochelari şi perforator), 
lovind-o în zona piciorului 
cu perforatorul. Ulterior, a 
arătat reclamanta că a reu-
şit să iasă din birou, însă în 

momentul în care se afla în 
exteriorul societăţii, i-au 
fost adresate din nou injurii 
de către pârâtă. Situaţia de 
fapt expusă anterior se coro-
borează şi cu aspectele înve-
derate de martorul (…), care 
a arătat că a observat-o pe 
pârâtă având palma situată în 
zona feţei reclamantei, care 
s-a dat în spate, pârâta situ-
ându-se în dreptul uşii, pen-
tru a-i bloca ieşirea. Acelaşi 
martor a confirmat faptul că 
pârâta a aruncat cu diverse 
obiecte de pe birou în direc-
ţia reclamantei şi a gestiona-
rei, lovind reclamanta cu un 
capsator. Totodată, martorul 

a confirmat şi faptul că după 
ce au ieşit din societate, pâ-
râta a adresat în continuare 
reclamantei injurii. În conti-
nuare, constată instanţa că 
pârâta a recunoscut parţial 
starea de fapt evocată ante-
rior. Astfel, aceasta a preci-
zat că în data de 01.08.2023, 
la biroul societăţii, a purtat 
discuţii contradictorii cu 
privire la societate cu recla-
manta, reproşându-i că exis-
tă bani nefiscalizaţi pe care 
îi sustrage, învederând că o 
să sesizeze organele de con-
trol, aceasta din urmă ne-
gând acuzaţiile aduse. A mai 
arătat pârâta că pe fondul 

unei stari de nervozitate, ca 
urmare a negării acuzaţiilor, 
a adresat injurii reclamantei 
şi a avut intenţia de a o lovi 
cu palma, însă a fost oprită 
de către celelalte persoane 
prezente. De asemenea, a 
mai arătat că a luat hârtii 
şi pixuri pe care le-a arun-
cat în direcţia reclamantei, 
după care aceasta din urmă a 
părăsit biroul. A mai învede-
rat pârâta că a mai adresta 
injurii reclamantei şi când 
aceasta se afla în exteriorul 
societăţii”, se arată în docu-
mentele de la dosarul aflat 
pe rolul instanței gorjene.

GELU IONESCU

Anul şcolar 2023-2024 începe mai 
devreme în acest an și va avea o du-
rată de 36 de săptămâni de cursuri şi 

Școala începe mai devreme
cinci vacanțe școlare. 

Noua structură a anului școlar 
2023-2024 a fost publicată în Monito-

rul Oficial unde pot fi regăsite toate 
modificările. Noul an școlar va de-
buta anul acesta pe data de 11 sep-
tembrie, într-o zi de luni, şi nu pe 15 
septembrie, cum eram obişnuiţi.

Conform calendarului publicat de 
Ministerul Educaţiei, în anul școlar 
se vor păstra cele 5 module școală, 
alternate cu 5 vacanțe.

M.C.H.
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GELU IONESCU       

Exercițiul „MoonLi-
ghtRescue 2023” va 
avea loc pe 19 au-

gust și este primul stagiu de 
pregătire profesională a sal-
vatorilor în salvarea pe timp 
de noapte din pereți înalți, 
după cum au anunțat orga-
nizatorii. Exercițiul va avea 
loc atât în timpul zilei, dar 
și noaptea, pentru că unele 
dintre intervențiile salva-
torilor montani au loc și pe 
întuneric. Turiștii vor putea 

Antrenament de amploare al salvatorilor Antrenament de amploare al salvatorilor 
montani în Cheile Galbenuluimontani în Cheile Galbenului
Zeci de salvatori montani din toată țara vor participa la 
sfârșitul săptămânii viitoare la un amplu exercițiu pe 
care Salvamont România și Consiliul Județean Gorj, în 
parteneriat cu Vodafone Romania, îl vor organiza la Baia 
de Fier, în zona Peștera Muierilor – Cheile Galbenului. 

asista nestingheriți la întrea-
ga desfășurare de forțe, mai 
ales în zona peșterii, unde 
vor fi expuse și cele mai noi 
echipamente de care salvato-
rii dispun, echipamente care 
au fost prezentate recent, pe 
larg, și în cadrul emisiunii „I 
Like IT” de la Pro Tv. 

Demonstrații cu echipamente 
de salvare și drone

„Activități practice sal-
vare de la înălțime pe timp 
de noapte; Coordonarea 
activităților și a salvatori-

lor din centrul de comandă 
în baza imaginilor transmise 
live cu ajutorul dronelor cu 
termoviziune; Testarea și de-
rularea de exerciții practice 
cu echipamente de ultimă 
generație binocluri, lunete 
cu IR și termoviziune; Orga-
nizarea comandamentului de 
coordonare a acțiunii de sal-
vare pe timp de noapte; Tes-
tare de diverse echipamente 
de iluminat, proiectoare te-
restre, proiectoare transpor-
tate de drone, miniproiectoa-
re portabile etc; Expoziție, 
prezentare și demonstrații 
practice cu echipamente spe-
cifice, mașini de intervenție 
si ambulanță de intervenție 

în teren montan, ATV-uri, 
CUV-uri, expoziție organi-
zată inclusiv pentru mass 
media și public; Prezenta-
rea și testarea dronelor de 
intervenție pentru transport 
aerian și lansare la punct fix 
a echipamentelor de salvare 
montană și a echipamentelor 
medicale; Exerciții practice 
de căutare cu ajutorul dro-
nelor și de analiză a imagi-
nilor cu programul SARUAV. 
Activități practice de cău-
tare – salvare, recuperare 
și transport accidentați de 
la mare înalțime din trasee 
de alpinism și de via ferra-
ta”, sunt temele majore ale 
exercițiului din week-endul 

viitor. 
Conform organizatorilor, 

„acțiunea se va desfășura în 
Cheile Galbenului, din comu-
na Baia de Fier – Gorj, va de-
buta cu expoziția de echipa-
mente, exerciții de salvare 
pe timp de zi, demonstrații 
cu echipamente de salvare 
și drone, și va continua după 
lăsarea întunericului cu te-
matica exercițiilor nocturne. 
Toate activitățile sunt des-
chise pentru vizionare publi-
cului larg și mass media, atât 
prin vizionare directă, cât și 
pe monitoarele special am-
plasate în spațiul amenajat 
pentru vizionare publică”, 
anunță Salvamont România.

SâmbătăVineriVineri DuminicăDuminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri Joi

08 AUG 09 AUG 11 AUG 13 AUG10 AUG 12 AUG 14 AUG

110 noaptea 150 noaptea130 noaptea 150 noaptea140 noaptea 160 noaptea110 noaptea

240 ziua 290 ziua260 ziua 310 ziua250 ziua 320 ziua280 ziua

vremea în Gorj
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Elevii care nu au promovat examenul de ba-
calaureat o pot face în sesiunea de toamnă, 
care a început ieri, cu proba competențelor.

Probele de competențe se desfășoară în pe-
rioada 7 – 11 august. Probele de competențe se 
vor echivala cu mediile din liceu la Limba română, 
limbi străine și Tehnologia Informației.

Ulterior, probele scrise încep din 16 august.
7- 11 august 2023 echivalarea și recunoașterea 

competențelor lingvistice și digitale.
16 august 2023: Limba și literatura română – 

A început Bacalaureatul de toamnă
proba E.a) – proba scrisă

17 august 2023: Proba obligatorie a profilului – 
proba E.c) – proba scrisă

18 august 2023: Proba la alegere a profilului și 
specializării – proba E.d) – proba scrisă

21 august 2023: Limba și literatura maternă – 
proba E.b) – proba scrisă

25 august 2023: Afișarea rezultatelor la pro-
bele scrise (până la ora 12,00) și depunerea 
contestațiilor (orele 12:00 – 18:00)

26 – 28 august 2023: Rezolvarea contestațiilor
M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Un milion de euro pentru transportul Un milion de euro pentru transportul 
salariaților de la SE Rovinari. Licitație salariaților de la SE Rovinari. Licitație 
deschisă!deschisă!
Complexul Energetic Olte-

nia organizează o licitație 
deschisă pentru transpor-

tul salariaţilor de la Termocentrala 
Rovinari, de la domiciliu la locul de 
muncă şi retur. Compania pune la 
bătaie aproape un milion de euro, 
contractul urmând a se încheia pe o 
perioadă de un an.

Potrivit companiei, este nevoie de 
cinci autobuze și 15 microbuze pen-
tru a asigura transportul angajaților 
de la SE Rovinari. 

Autovehiculele trebuie să fie do-
tate cu GPS. Autobuzele nu trebuie 
să fie mai vechi de 2003, iar anul de 
fabricație pentru microbuzele din 

parcul activ și parcul de rezervă să 
nu fie mai mic de 2007.

„Serviciile ce urmează a fi pre-
state se derulează începând cu data 
de 26.11.2023, pe parcursul a 12 
luni, după înregistrarea contractu-
lui”, anunță compania.

Valoarea totală estimată a con-
tractului este de 3.785.977 lei, fără 
TVA. Prestatorii de servicii de trans-
port au termen până pe data de 1 
septembrie să depună ofertele. 

Serviciile de transport sunt asi-
gurate pentru angajații Complexului 
Energetic Oltenia prin contractul co-
lectiv de muncă.

I.I.

Muzeul Satului, inaugurat la VladimirMuzeul Satului, inaugurat la Vladimir
Autoritățile din comu-

na gorjeană Vladimir au 
inaugurat, duminică, Mu-
zeul Satului. Evenimentul 
a avut loc chiar de zilele 
comunei.

În muzeu sunt adunate 
obiecte vechi, donate de 
către localnici.

„Păstrarea identității 
și a istoriei unei localități 
face cinste generației 
prezente și va aminti 
generațiilor viitoare cine 
am fost. Muzeul Satului 
Vladimir a fost, ieri (nred. 
duminică), inaugurat, 
atunci când a avut loc și 
Ziua Comunei Vladimir. În 
muzeu sunt adunate obiec-
te vechi de sute de ani, 
donate de către localnici, 
ce au ca scop păstrarea is-
toriei locului, a familiilor 
care au pus piatra de te-
melie a satului. Felicitări, 
domnule primar, Marius 
Vijulan, pentru evenimen-
tele organizate în comuna 
pe care o reprezentați cu 
cinste!”, a transmis Anca 
Bordușanu, secretar exe-
cutiv al PSD Gorj.

I.I.
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2 - Continuare

Cred că aceia dintre fermieri care tratează 
cu multă seriozitate activitățile agricole vor ur-
mări cu mult interes articolele mele referitoare 
la agrometeorologie, considerând informațiile ce 
le voi transmite ca fiind de maxim interes, dar 
poate pe alții îi vor plictisi. Eu vă rog pe toți să 
le citiți cu destulă atenție, căci vă vor ajuta mult 
informațiile din ele, atât ca fermieri cât și ca 
turiști sau simpli cititori. Deci, puțintică răbdare 
și atenție. 

Despre nori.

Norii - sunt mase vizibile de picături de apă 
condensată sau de cristale fine de gheață, (sub 
0,01 mm în diametru) sublimate, de diferite 
culori (de la albul pur când sunt formați numai 
din cristale fine de gheață până la nuanțe foar-
te închise de gri când sunt majoritare picături-
le de apă în ei) și de grosimea lor, care plutesc 
deasupra Pământului.  

Ei reflectă toate lungimile de undă ale luminii 
albe a soarelui, dar și absorb cu atât mai multă 
lumină cu cât sunt mai groși.

Știința care se ocupă cu studiul norilor se 
numește nefologie.

Norii se formează atunci când se condensează 
picăturile fine de apă, invizibile cu ochiul liber, 
în picături mai mari sau cristale de gheață și pot 
avea câteva milioane de tone greutate.

Formarea norilor

În funcție de temperatura mediului, formarea 
norilor se produce în cinci modalități 

distincte:

1 - Aerul este răcit sub punctul de saturație.  
Se poate produce atunci când aerul intră în con-
tact cu suprafețe reci sau care se răcesc prin ira-
diere, ori când aerul este răcit prin expansiune 
adiabatică cauzată de creșterea altitudinii, ceea 
ce se întâmplă:

a - de-a lungul fronturilor calde și reci,  așa-
numita ridicare frontală,

b – când aerul se ridică în susul unui versant de 
munte și se răcește pe măsură ce se ridică – ridi-
care orografică,

c – prin convecția cauzată de încălzirea unei 
suprafețe, ca urmare a expunerii la soare – ridi-
care diurnă,

d – atunci când aerul cald trece peste o 
suprafață mai rece, cum ar fi suprafața unei ape 
mari sau o platformă de eroziune, alpină sau nu. 

2 – Amestecul a două mase de aer, și am-
bele se află sub punctul de saturație, cum ar fi 
respirația într-o zi rece, evaporarea apei Oceanu-
lui Arctic.

3 - Aerul rămâne la aceeași temperatură, dar 
absoarbe mai mulți vapori de apă până ajunge la 
saturație. 

De regulă vaporii de apă se condensează în 
jurul unui nucleu de condensare, o particulă de 
fum, praf, cenușă sau sare, dar și a altor picături 
de apă aflate în stare de suprasaturare.

4 - Procesul Bergeron de formare a norilor - 

Puțină agrometeorologie

constă în aceea că picăturile de apă suprarăcite 
interacționează cu cristalele de gheață din nor și 
acestea cresc rapid, dar se topesc în timp ce cad 
pe pământ. Acest fenomen se petrece în norii ale 
căror vârfuri au temperatura sub -150 C.

5 - Coliziunea și captarea - are loc în norii 
cu vârfurile mai calde, între picăturile de apă 
aflate în coborâre și cele în urcare, ceea ce duce 
la formarea de picături mai grele, care cad ca 
precipitații. Acest fenomen este specific  atât 
norilor stratiformi cât și norii mai mici, de tip 
Cumulus.  

Clasificarea norilor.

Prima clasificare a fost făcută de Luke Haward 
în 1802, după altitudine și aparență, utilizând pa-
tru termeni din limba latină. Astfel după aceste 
criterii avem:

Nori Cirrus – cu aspect fibros, asemănător pă-
rului,

Nori Cumulus – cu aspect de grămadă,
Nori Stratus – cu aspect de strat, nivel orizon-

tal,
Nori Nimbus – cei care aduc ploaia.
Combinând acești termeni și adăugând prefi-

xul – alto, Haward a detaliat clasificarea care este 
și acum valabilă.

După altitudinea la care se află, norii se clasi-

fică astfel:
1 –  Nori superiori – cu plafonul situat la peste 

8.000 m altitudine, unde se află:
A  -  Nori genul Cirrus - Ci – mesageri ai tim-

pului ploios, de culoare albă sau albastru strălu-
citor, transparenți, delicați, mătăsoși și fibroși, 
filamentoși,  având forme de șuvițe, vertebre, 
fulgi, ca aspect și organizați în benzi înguste, cu 
speciile:

Cirrus fibrus – Ci fib.
Cirrus uncinus – Ci unc.
Cirrus spissatus – Ci spi.
Cirus castellanus – Ci cas.
Cirrus floccus – Ci flo.
B - Genul Cirrocumulus - Cc – prevestitori ai 

schimbării vremii, organizați în smocuri, pachete 
subțiri,  stratificate, încrețite sau ondulate, gră-
mezi dispuse în șiruri, cu speciile:

Cirrocumulus stratofomis – Cc str.
Cirrocumulus lenticularis – Cc len.
Cirrocumulus castellanus – Cc cas.
Cirrocumulus floccus – Cc flo.
C - Genul Cirrostratus - Cs – prevestitori ai 

schimbării vremii, au formă de pânză continuă, 
sunt transparenți, omogeni, compacți, albi, lasă 
să se vadă soarele, cu halo (coroană luminoasă și 
colorată) în jurul soarelui, dar mai ales al Lunii 
pline, cu speciile:

Cirrostratus fibratus – Cs fib. 
Cirrostratus nebulosus – Cs neb.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este o zi grozavă pentru a petrece ceva timp departe de muncă. Din 

punct de vedere financiar, s-ar putea să fii nevoit să faci față unor crize, 
așa că ține cont de buzunar. Viața amoroasă va câștiga putere și probabil 
că vei împărtăși mesaje sincere cu partenerul tău. Nu se pot observa 
îmbunătățiri în starea dumneavoastră de sănătate. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi vei începe un nou proiect educațional. Acest proiect 

este probabil să producă unele rezultate fericite și favorabile în vi-
itorul apropiat. Condițiile financiare se vor îmbunătăți. Este posibil 
să vă distrați cu cei dragi. Pe scurt, ziua este în favoarea ta și te va 
uimi cu câteva surprize plăcute.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Rezultate pline de satisfacție și fericire te așteaptă dacă ești suficient 

de înțelept pentru a lua decizii corecte în viața ta. Procesele legale ar putea 
să nu fie în favoarea dumneavoastră astăzi. Dar nu vă pierdeți speranța, 
lucrurile se vor îmbunătăți în viitorul apropiat. Iubirea și chestiunile legate 
de inimă vă pot paraliza în luarea unor decizii dificile. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Vei fi înconjurat de sentimentul de extaz, fericire și încrederea 

ta va ajunge astăzi la apogeu. Din punct de vedere financiar, condițiile 
dumneavoastră vor rămâne stabile, dar amintiți-vă că munca grea dă 
întotdeauna roade. Durerea de cap s-ar putea să te deranjeze astăzi. Se 
așteaptă ca viața ta amoroasă să se îmbunătățească.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Veți petrece timp de calitate cu soțul dumneavoastră și veți împărtăși 

mesaje sincere unul cu celălalt. Este un moment bun să ai încredere în 
instinctele tale și să faci ceea ce îți place. Condițiile de sănătate se vor 
îmbunătăți. Este posibil să rămâneți fără bani atunci când veți avea nevoie 
cel mai mult în viitor, așa că reduceți-vă cheltuielile.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dificultățile se vor încheia în cel mai scurt timp. Vei avea o întâlnire cu oportunități legate de 

munca ta în care îți vei atinge obiectivul și vei deveni mult mai puternic financiar. Dacă vă gândiți să 
treceți la un nou loc de muncă sau să vă schimbați domeniul de carieră, atunci acesta este momentul 
potrivit, deoarece condițiile ar putea deveni favorabile pentru dvs. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Oamenii din jurul tău care pretind că îți sunt prieteni și binevoitori 

ar putea să nu fie așa. Sunt șanse mari ca cineva apropiat să te înșele. 
Deci, ai grijă și vezi în cine merită să ai încredere. Din punct de vedere 
financiar, este posibil să primiți ajutor de la o rudă. Condițiile de sănătate 
și de bogăție sunt susceptibile să se îmbunătățească.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Din punct de vedere financiar, condițiile tale ar putea să nu fie stabile, dar o rudă sau un 

prieten este probabil să-și întindă mâna de ajutor. Este posibil să apară unele probleme de sănătate, 
așa că odihnește-te adecvat și acordă timp medicamentelor pentru a te vindeca. Noi oportunități 
vin în calea ta. Pasiunea și entuziasmul tău te vor face să-ți alegi propriul destin astăzi.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Cei care își caută sufletele pereche le-ar putea căuta astăzi. S-ar putea 

să vă planificați o vacanță cu familia și prietenii în afara orașului. Trebuie să te 
gândești că totul în jurul tău se prăbușește, deoarece ai experimentat o cădere 
în afacerea ta și chiar în domeniile tale de carieră. Condițiile financiare se vor 
îmbunătăți, deoarece veniturile dumneavoastră vor crește.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ar trebui să iei niște decizii puternice în domeniile de interes. Fii atent 

cu documentele azi. Din punct de vedere financiar, nu poate fi anticipată 
nicio creștere, în timp ce pot apărea unele probleme de sănătate, dar 
luarea unor medicamente va rezolva problema. Împărtășește câteva 
mesaje sincere cu partenerul tău și fă-l să se simtă special.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să auzi vești bune de la membrii familiei tale, care te vor înveseli. Din punct de 

vedere mental, s-ar putea să fii deranjat. Este posibil să aveți o ceartă cu partenerul dumneavoastră 
care va da naștere la neînțelegeri între voi doi. Dacă ești șomer și ești în căutarea unui nou loc de 
muncă, atunci înveselește-te, deoarece căutarea ta este probabil să se încheie.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, oamenii din jurul tău s-ar putea să-ți testeze nivelul de răbda-

re, așa că asigură-te că stai calm și nu pierde timpul cu lucruri despre care 
știi că nu sunt niciodată menite să fie ale tale. În ceea ce privește sănătatea, 
totul va fi sub control. Există șanse să fii implicat într-o ceartă 

cu partenerul tău, care poate da naștere la neînțelegeri între voi doi. 

HOROSCOP
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2 –  Nori mijlocii – cu plafonul situat între 
2.000 și 7.000 de metri, cu genurile:

A - Genul Altocumulusus - Ac – albi sau 
cenușiu-deschis, cu aspect de bulgări sau valuri, 
cu speciile:

Altocumulus stratiformis – Ac str.
Altocumulus lenticularis – Ac len.
Altocumulus castellanus – Ac cas.
Altocumulus floccus – Ac flo.
B - Genul Altostratus - As – cu aspect de 

pânză continuă de culoare gri-deschis, cenușiu-
albăstruie, acoperă treptat tot cerul, produc 
puține precipitații iarna. Fiind nori nebuloși, fără 
forme distincte, nu au alte specii.

3 – Nori inferiori – cu plafonul sub 2.000 de 
metri și următoarele genuri:

A - Genul Stratocumulus - Sc – rar dau 
precipitații de scurtă durată, sunt în formă de ru-
louri alb – gri, pături groase, rulouri sau grămezi, 
sumbri și opaci. Au speciile:

Stratocumulus stratiformis - Sc str.
Stratocumulus lenticularis – Sc len.
Stratocumulus castellanus – Sc cas.
B - Genul Stratus - St – sunt norii cei mai jos, 

acoperă aproape întreaga boltă cerească, produc 
de obicei precipitații abundente, mai ales burniță. 
Au speciile:

Stratus nebulosus – St neb,   
Stratus fractus – St fra.
C - Genul Nimbostratus – Ns – nori groși, de 

culoare gri. Nu au alte specii.
4 – Nori cu dezvoltare verticală – sunt nori 

care se formează pe mare înălțime, nu pe orizon-
tală, și cuprind următoarele genuri:

A - Genul Cumulus - Cu – au densitate mare, 
culoare alb strălucitor sau gri, formă de vată cu 
marginile bine delimitate, sunt groși, cu baza ori-
zontală, cenușie sau albăstruie, vârfurile albicioa-
se, marginile mai luminoase decât centrul, bazele 
sunt situate la același nivel. Au următoarele spe-
cii:

Cumulus fractus – Cu fra.
Cumulus humilis – Cu hum.
Cumulus mediocris – Cu med.
Cumulus congetus – Cu con.
B - Genul Nimbostratus - Ns – produc preci-

pitații sub formă de ninsoare mult zile la rând 
(nimbus = ploios), sunt ca un strat amorf, de cu-
loare cenușiu-sumbră care întunecă strălucirea 
soarelui.

C - Genul Cumulonimbus - Cb – produc 
precipitații sub formă de averse, adesea însoțite 
de descărcări electrice, vijelii și căderi de grin-
dină. Sunt nori groși, de culoare închisă la bază 
și albă la vârf, apar ca mase enorme de forma 
munților, cu vârful fibros și uneori cu aspect de 
nicovală.

5 – Nori orografici – sunt o categorie aparte de 
nori, care apar pe creste sub formă de căciuli ale 
acestora sau steaguri și prevestesc timp ploios.

E un băiat precoce: ca să înfrunte un nou 
matriarhat, nu-și mai ascultă mama.

Ion VELICAN

Noul Atlas Internațional al Norilor.

Organizația Meteorologică Mondială – O M M 
– a lansat Noul Atlas Internațional al Norilor - în 
care, prin introducerea de noi clase, face clasifi-
carea norilor în 10 genuri: Stratus – St, Nimbostra-
tus - Ns, Cumulonimbus – Cb, Cumulus – Cu, 
Stratocumulus – Sc ca nori de altitudine joasă; 
Altostratus – As, Altocumulus – Ac ca nori de al-
titudine medie, iar Cirostratus – Cs, Cirocumulus 
– Cc și Cirus – Ci ca nori de altitudine mare. A fost 
introdusă și o specie nouă – Volutus – de la latines-

cul volutus = rulat, care descrie un nor lung, de 
obicei jos, orizontal, cu formă tubulară care pare 
să se rotească în jurul unei axe orizontale, în norii 
de joasă altitudine – Stratocumulus iar la cei de 
altitudine medie din genul Altocumulus. Au mai 
fost introduse și cinci noi caracteristici ale norilor 
ca: Asperitas, Cavum, Cauda, Fluctus și Murus 
pentru norii Altocumulus și Stratocumulus. De 
asemenea se mai propun alte cinci noi specii de 
nori, Cataractagenitus, Flammagenitus, Horoge-
nitus, Silvagenitus și Homomutatus la care sufi-
xul ...genitus indică factorii locali care au con-
dus la formarea acestor nori, cascade, focuri de 
vegetație, diferite activități umane și pădurile 
iar ...mutatus indică apariția lor prin transforma-
rea unei forme în alta.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
–vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole  - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

           sau - 0764 471 206 - permanent  
                                                        
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.              
Așadar:   

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a decla-
rat, luni, după întâlnirea cu administrația și 
sindicatele din Complexul Energetic Oltenia, 
că s-a angajat, în fața tuturor celor prezenți, 
să demareze discuții cu Comisia Europeană, 
în vederea decalării termenelor de închidere 
a capacităților miniere și energetice, prevă-
zute în Planul de restructurare a companiei 
energetice. Deși și-a asumat acest lucru, mi-
nistrul Energiei a spus că nu garantează că se 
va reuși renegocierea Planului de restructu-
rare, pentru că nu Comisia Europeană poartă 
vina întârzierilor la finalizarea investițiilor în 
energie verde și punerea lor în funcțiune la 
care s-a angajat CEO, dar este de datoria sa 
să încerce.

CLAUDIU MATEI                           

Ministrul Sebastian Burduja a afirmat, 
luni, la Sucursala Electrocentrale Rovi-
nari, că va fi constituit un grup de lucru 

din care vor face parte managementul companiei 
energetice, reprezentanți ai sindicatelor, cei de 
la Consiliul Concurenței și reprezentanții Românie 
la Bruxelles, pentru a prezenta argumente clare 
Comisiei Europene, în vederea renegocierii Planu-
lui de restructurare a CEO.

,,Este o echipă extrem de activă și care își 
dorește ceea ce ne dorim și noi și anume proteja-
rea și susținerea angajaților CE Oltenia. 

Este vital pentru județul Gorj și pentru toată 
România să avem grijă de acești oameni, pentru 
că și ei au grijă de noi, ei asigură securitatea Sis-
temului Energetic Național. 

Și atunci ne-am luat împreună o serie de an-
gajamente pentru că am spus că rezolvarea pro-
blemelor complexe cu care se confruntă CEO nu 
depinde de un singur om, fie el și ministru, depin-
de de a avea împreună soluțiile pentru a merge la 
Comisia Europeană, pentru a discuta despre ter-
menele de implementare din Planul de restruc-
turare, pentru a prezenta, de fapt, cea mai bună 
versiune a ceea ce România poate să spună în fața 
Comisiei și pentru a asigura această securitate 
energetică pe un termen cât mai lung. 

M-am angajat, astăzi, aici, împreună cu co-
legii, să avem un grup de lucru și să strângem 
toate argumentele care să ne permit o asemenea 
discuție, aplicată, pe termene, să vedem ce se 
poate face”, a declarat ministrul Energiei. 

Burduja a precizat că este de datoria sa să 
încerce renegocierea Planului de restructurare a 
CEO, însă nu poate promite că va avea succes, 
pentru că reușita discuțiilor ține de ,,foarte multe 
variabile”.

,,Culpa nu este a Comisiei Europene, că ter-
menele sunt întârziate, (termenele de punere în 
funcțiune a investițiilor în energie verde prevă-

Ministrul Energiei, la Gorj: ,,Mi-am asumat să 
demarez discuții cu Comisia Europeană pentru 
renegocierea Planului de restructurare a CEO”

zute în Planul de decarbonare - n.r.), pentru 
că discuții eu am purtat pe acest subiect și nu 
ies să fac publice aceste lucruri pentru că, atât 
timp cât nu ai un rezultat concret, nu văd de ce 
să ieși în față sau să încerci să faci o știre. 

Important este să lucrăm, să găsim soluții 
împreună, pentru că un ministru singur nu poa-
te să se lupte cu toată lumea, să aibă toate 
argumentele în fața Comisiei Europene. 

Deci, cu managementul companiei, 
cu reprezentanții sindicatelor, cu Consi-
liul Concurenței, cu toți cei implicați, cu 
reprezentanța noastră de la Bruxelles, să găsim 
argumentele, modul în care și-au susținut alte 
state spețe similar, Polonia, Germania și alte 
state care au o industrie energetică  bazată, 
în mare parte, pe cărbune și într-o proporție 
mult mai mare decât are România astăzi și să 
demarăm aceste discuții. 

Nu pot să garantez și, asta le-am spus și co-
legilor, nu promit, ceea ce nu știu sigur că pot 
să fac. 

Dar eu mi-am asumat să demarez acele 
discuții cu Comisia Europeană, este de datoria 
noastră să încercăm. 

Dacă vom reuși sau nu, ăsta-i un lucru care 
depinde de foarte multe variabile, dar noi 
trebuie să ne străduim”, a conchis ministrul 
Burduja.

* Prelungirea contractelor de muncă pentru 
cei 1.800 de salariați ai CEO va fi justificată în 
fața Comisiei Europene

* Grupul 5, cel mai modern din țară și chiar 
din Europa

* Șanse de amânarea termenelor de închidere 
a capacităților de energie pe cărbune cu până 
la doi ani

În conferința de presă de ieri, care a avut loc 
la Prefectura Gorj, ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a declarat, pe lângă pregătirile pe care 
le face pentru renegocierea Planului de Restruc-
turare a CEO, că așteaptă planul de investiții 
promis în cariere după tragedia de Jilț Sud, dar 
și că grupul 5 de la Termocentrala Rovinari va fi 
cel mai modern din țară și de ,,dincolo de Româ-
nia”. 

Ministrul Burduja: ,,Am constatat la Cariera Tis-
mana, condițiile de muncă nu sunt ușoare. Am mers 
apoi la Termocentrala Rovinari, acolo am văzut sta-
diul lucrărilor la grupul 5. Va fi cel mai modern din 
România și dincolo de granițele ei, Ne-am văzut apoi 
cu liderii de sindicat cărora le-am spus că voi încerca 
să renegociez Planul de restructurare”.

Recunoaște că nu s-a făcut nimic în Gorj din 
investițiile promise în locul cărbunelui

Oficialul recunoaște întârzierile mari cu privire la 
parcurile fotovoltaice și centralele pe gaz care ar fi 
trebuit să înlocuiască grupurile energetice și careire-
le aferente închise deja. ,,E o stare de fapt: marile 
proiecte de investiții care vin la pachet cu decarbo-
narea sunt în întârziere. Am solicitat sprijin și idei 

Ministrul BurdMinistrul Burd
TESA din CE OTESA din CE O
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urduja va verifica situația personalului rduja va verifica situația personalului 
E Oltenia ,,care plimbă hârtii”Oltenia ,,care plimbă hârtii”

administrației CEO pentru a face argumentarea în 
fața Comisiei Europene pentru amânarea închiderii 
unor capacități. Până la jumătatea lunii octombrie 
să port o discuție oficială la nivelul Comisiei Europe-
ne. Până atunci noi trebuie să ne facem foarte bine 
temele. Așa cum știți, dacă se constată abateri de 
la Planul de restructurare și ele nu sunt agreate de 
Comisia Europeană există riscul declarării unui aju-
tor de stat ilegal, ceea ce înseamnă, practic, punctul 
final pentru Complexul Energetic Oltenia. Nu vrem 
să se ajungă acolo pentru că sunt sume foarte mari. 
Peste un miliard și jumătate de euro. Ajutorul de stat 
trebuie păstrat în limitele definite de Comisia Euro-
peană. În legătură cu întârzierea investițiilor trebuie 
să analizăm foarte clar cu managementul CEO ce s-a 
întâmplat. Deocamdată, a existat o intervenție le-
gislativă care a permis celor 1.800 de angajați să-și 
continue contractele de muncă. Și acest aspect să 
facă subiectul discuției cu Comisia pentru că Planul 
de restructurare implică anumite angajamente pe 
care compania și le-a luat și ele sunt specifice unor 
scheme de ajutor de stat”.

Raportările CEO către Comisia Europeană: 
Nu am semnale că ar fi false

Sebastian Burduja, întrebat despre raportările bi-
anuale pe care le face administrația CEO către Comi-
sia Europeană cu privirfe la planul de restructurare, 
existând acuzația din partea secretarului de stat din 
Ministerului Energiei, Constantin Ștefan, colegul său, 
ministrul a răspuns: ,,Raportările ajung și la minis-
ter. Noi n-am identificat vreo informație eronată sau 
falsă în aceste raportări. Avem în paralel un dialog 
cu Comisia Europeană care ne întreabă periodic cum 
stăm cu planul de restructurare și răspunsurile sunt 
conturate împreună cu managementul companiei. 
Toate aceste detalii trebuie să fie analizate foarte 

atent din partea unui grup tehnic de lucru și de 
aceea am avut această inițativă, să strângem acei 
oameni pregătiți laolaltă să găsim cele mai bune 
argumente și cu ele să mergem în fața Comisiei și 
să putem prezenta aceste lucruri pentru a putea 
prelungi termenele din Planul de restructurare în 
care grupurile pe bază de cărbune să fie în opera-
re, să fie asigurate locurile de muncă – lucru im-
portant pentru mii de familii și, pe de altă parte, 
securitatea sistemului energetic național.”

Raportările CEO către Comisia Europeană 
sunt o procedură aferentă ajutorului de stat, 
sunt date care țin de modul în care este gestio-
nată compania. Despre acuzațiile secretarului de 
stat Constantin Ștefan: ,,Cred că sunt afirmații 
neînțelepte”.

Planul de investiții pe care nu l-au făcut 
șefii CEO

Ministrul a afirmat că a cerut șefilor CEO pla-
nul de investiții pe care ar fi trebuit să-l facă ime-
diat după tragedia de la Jilț Sud: ,,!Am solicitat 
administrației CEO să-mi spună ce măsuri a luat 

după ce s-a întâmplat la Jilț Sud”, spune minis-
trul. În ianuarie, trei oameni au murit și alți 10 
au fost răniți în accidentul de muncă de la Jilț 
Sud, iar Virgil Popescu a cerut atunci un plan de 
investiții pe care să-l pună pe hârtie șefii CEO. 
Și nu l-au mai făcut. ,,Când voi primi răspunsul 
și voi avea totul scris voi face publice aceste 
informații”.

,,Nu vreau să vorbesc despre concedieri 
colective”

În privința concedierilor colective: ,,Nu vreau 
să vorbesc despre această eventualitate. Dar 
sunt foarte atent la ponderea angajaților care 
au legătură efectiv cu procesul de producție a 
energiei versus personalul administrativ. Dacă 
voi constata că sunt prea mulți oameni care 
plimbă hârtii, cu siguranță voi face o solicitare 
companiei prin reprezentanții noștri în Consiliul 
de Supraveghere. Se fac niște statistici simple 
cu privire la ponderea personalului administra-
tiv față de cel din producție. Și se pot compara 
situații...”, a mai spus ministrul.

MIHAELA C. HORVATH
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Mitropolitul Olteniei a oficiat Sfânta Liturghie la Hramul Mitropolitul Olteniei a oficiat Sfânta Liturghie la Hramul 
«Schimbarea la Faţă a Domnului», la Mănăstirea Lainici, Gorj (I)«Schimbarea la Faţă a Domnului», la Mănăstirea Lainici, Gorj (I)

,,Pe Muntele Taborului, firea dumnezeiască pătrunde ,,Pe Muntele Taborului, firea dumnezeiască pătrunde 
firea omenească a Mântuitorului Iisus Hristos întrutotul, firea omenească a Mântuitorului Iisus Hristos întrutotul, 
adică, dumnezeirea pătrunde firea omenească”!adică, dumnezeirea pătrunde firea omenească”!
În Duminica a 9-a după Rusalii, în ziua de 6 

august 2023, la Sărbătoarea «Schimbarea la 
Faţă» a Domnului, Înaltpreasfinţitul Părinte, 

Acad. dr.  Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropo-
litul Olteniei, în prezenţa unui număr impresionant 
de mare de credincioşi veniţi de pe meleagurile Ol-
teniei, ale Ardealului şi din toată ţara, a oficiat, în 
altarul de vară, Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie 
la Hramul Mănăstirii Lainici, împreună cu un sobor 
ales de înalţi ierarhi, călugări, preoţi şi diaconi din 
care au făcut parte: Înaltpreasfinţitul Ioan Selejan, 
Arhiepiscopul Timişoarei şi Mitropolitul Banatului, 
care a oficiat Sfânta Liturghie la Schitul «Locure-
le», Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit Iosif, Arhi-
episcopul Ortodox Român al Europei Occidentale şi 
Meridionale, PS Lucian, Episcopul Caransebeşului, 
PS Nicodim, Episcopul Severinului şi Strehaiei, PS 
Veniamin, Episcopul Basarabiei de sud, PS Visarion, 
Episcopul Tulcii, Preacuviosul Părinte Ioachim Pâr-
vulescu, Exarhul mănăstirilor din Arhiepiscopia Cra-
iovei şi stareţul Mănăstirii Lainici, Preacucernicul 
Părinte Achim George Daniel, consilier la Mitropo-
lia Olteniei, Preacucernicul Părinte Grigore Vulcă-
nescu, Protopopul Protoieriei Craiova-sud, precum 
şi alţi călugări, preoţi şi diaconi din Eparhia Olteni-
ei, aşa cum s-a precizat anterior. În cadrul slujbei 
Sfintei Liturghii, ipodiaconul Iana Petruţ a fost hiro-
tesit diacon, pentru a fi hirotonit preot la Catedrala 
Mitropolitană din Craiova, în ziua de 11 august 2023, 
la Sărbătoarea Sf. Ier. Nifon, patriarhul Constantin-
opolului, pe seama Parohiei Ţuguleşti, Protopopia-
tul Băileşti. Cu totul smerite şi evlavioase, la sfânta 
slujbă au participat şi Maica Stareţă Spiridona Tă-
băcaru Monahia, de la Mănăstirea Polovragi şi Maica 
Stareţă Fevronia Nuţă Stavrofora, de la Mănăstirea 
Târgu-Logreşti. După ce sâmbătă seara a fost să-
vârşită Vecernia însoţită cu Litia, în ziua marelui 
hram binecuvântat, credincioşii veniţi în pelerinaj 
la sfânta lavră a «Sf. Cuv. Irodion» au trăit momente 
de revelaţie duhovnicească la o tradiţională sărbă-
toare a credinţei noastre dreptmăritoare! La slujba 
liturgică au cântat la strană membrii Corului Cate-
dralei Mitropolitane «Sf. Mare Mucenic Dimitrie» din 
Craiova, dirijat de către prof. dr. Victor Şapcă, iar, 
la sfârşitul oficierii Sfintei Liturghii, a fost dăruită 
Sfintei Mănăstiri Polovragi o raclă cu părticele din 
moaştele Sf. Cuv. Irodion de la Lainici, iar, o altă ra-
clă a fost dăruită şi Paraclisului «Învierea Domnului» 
al Centrului Parohial de la Cahul, Episcopia Basara-
biei de sud. În mulţimea de credincioşi prezenţi la 
slujbă a fost şi familia dr. Monica şi Cătălin Dulămiţă 
de la Scoarţa.

,,Sărbătoarea «Schimbarea la Faţă» a 
Domnului ne reuneşte şi anul acesta, 
în această sfântă mănăstire fondată de 
către mari isihaşti”! 

Pentru că nu este nevoie de prea multe comen-
tarii, în această primă parte, vom reda întocmai 
spusele Înaltul nostru Ierarh, care, adresându-se 
credincioşilor, prin cuvântul de aleasă şi înţeleap-
tă învăţătură duhovnicească pe care l-a rostit la 
această sărbătoare, a pornit de la faptul că Hramul 
unei mănăstiri este un minunat prilej de a fi în co-
muniune spirituală, cât mai mulţi credincioşi, iar: 
,,Sărbătoarea «Schimbarea la Faţă» a Domnului ne 
reuneşte şi anul acesta, în această sfântă mănăstire 
fondată de către mari isihaşti, părinţi care s-au în-
deletnicit cu sfânta «Rugăciune a Inimii», care s-au 
ridicat cu mintea la Dumnezeu şi au primit în schimb 
lumina cerească, lumina Taborului, lumina necrea-
tă a Sfintei Treimi! Hramul acesta al «Schimbării la 
Faţă» a Domnului este specific unor mănăstiri, unor 
schituri fondate de către părinţi isihaşti, de către 
părinţi rugători, care au dorit liniştea duhului sfânt! 
Aşa au fost în mănăstirea aceasta şi în împrejurimile 
mănăstirii, la schitul de sus, de la Schitul «Locure-
le», că de acolo vine hramul acestei mănăstiri, care 
s-a extins în mănăstirea noastră pentru credincioşii 
care vin din toate părţile ca să se roage aici şi să in-
tre în comuniunea sfinţilor, în armonia de rugăciune 
a sfinţilor părinţi care s-au nevoit aici, printre care, 
la loc de cinste este unul dintre stareţii acestei la-
vre, Sfântul Irodion! Este pregătită şi canonizarea 
Sfântului Visarion, un alt cuvios stareţ de aici, dar, 
mai sunt şi alţi cuvioşi! Istoria acestei mănăstiri s-a 
împletit cu viaţa plină de sfinţenie a unor aleşi ai 
lui Dumnezeu care au fost luaţi din lume de către 
Mântuitorul Iisus Hristos şi aduşi aici în pustie, într-
un loc sărac şi arid, pentru linişte în viaţa duhov-
nicească! Deci, Mântuitorul Hristos, din Evanghelia 
de astăzi, i-a ales pe sfinţii Apostoli, Petru, Iacob 
şi Ioan, şi s-a urcat cu ei pe Muntele Taborului…În 
acest loc, Domnul a rânduit din veşnicie ca să se 
arate Slava Sa, să arate dumnezeirea şi sfinţenia 
Sa!...Dar, pentru că ştim din Vechiul Testament, 
Prorocul Moise, ca şi Prorocul Ilie, au fost chemaţi 
şi ei să vadă Slava dumnezeiască, dar, nu au văzut 
Faţa Domnului, pentru că nu puteau să-L vadă pe 
Dumnezeu direct, ci, numai simbolic, iar, Isaiia, 
când L-a văzut pe Dumnezeu s-a spăimântat, dar, 
L-a văzut numai în cărbunele aprins pe care l-a luat 
după jertfelnic şi l-a pus pe buzele sale! Dumnezeu, 
Care este mai presus decât orice creatură, numai 

«îmbrăcat» în firea noastră omenească, putea să 
fie văzut! Când a hotărât Preabunul Dumnezeu, El 
a acceptat ca să se facă om, pentru că a ieşit din 
veşnicia Lui şi a venit în lumea noastră, deci, S-a 
făcut om, rămânând, în acelaşi timp, Dumnezeu! 
Adică, nu ne-a înspăimântat cu dumnezeirea Sa, 
nu ne-a înfricoşat, pentru că nimeni dintre oameni, 
n-ar fi putut să-L vadă, de aceea, Sf. Ev. Ioan spune 
că «ceea ce mâinile noastre au pipăit, ochii noştri 
au văzut, pe Acela Îl vestim!». Sfinţii Apostoli sunt 
încredinţaţi de această vedere duumnezeiască, de 
această Slavă care s-a arătat pe Muntele Taborului! 
Şi S-a arătat din mai multe motive! În primul rând, 
ca să arate că firea dumnezeiască pătrunde firea 
omenească a Mântuitorului Hristos întrutotul, adică, 
dumnezeirea pătrunde firea omenească în aşa fel 
încât Faţa Mântuitorului străluceşte ca soarele, iar, 
hainele lui se fac albe ca lumina! Tot trupulu Dom-
nului străluceşte, iar, evanghelistul spune că hainele 
Lui erau albe ca lumina, ca să înţelegem că tot ceea 
ce Mântuitorul Iisus Hristos ne-a dat prin hainele bi-
sericii, demonstrează că trupul Său este Biserica! 
Deci, Biserica este haina de lumină a Mântuitorului 
Iisus Hristos! Iar, Faţa Mântuitorului Hristos, deci, 
capul bisericii pătrunde cu înţelepciunea şi cu raţi-
unea Sa în toate mădularele trupului, adică, în noi, 
oamenii, pentru că noi suntem mădularele trupului 
Domnului Iisus Hristos! Dacă Mântuitorul S-a arătat 
la Faţă plin de dumnezeire, vrea să ne arate că Bi-
serica este plină de dumnezeire, cum spune Sf. Ap. 
Pavel, iar, noi suntem mădularele acestui trup! Mân-
tuitorul Hristos ne arată firea Sa omenească, ce n-a 
fost văzută niciodată în trupul unei persoane! Ştim 
că Moise L-a văzut pe Dumnezeu, şi strălucea Faţa 
Sa, încât el şi ceilalţi au fost nevoiţi să-şi acopere 
feţele lor, ca să nu fie vătămaţi! Atunci, strălucirea 
Domnului S-a diminuat, însă, aici, la «Schimbarea la 
Faţă» a Domnului, Mântuitorul arată dumnezeirea 
Sa, pe care o avea de la naştere, de la zămislirea 
în pântecele Preacuratei Fecioare Maria, până la În-
viere şi după Înviere! Această comunicare, această 
legătură dintre om şi Dumnezeu este una desăvârşi-
tă, fiindcă nu începe Dumnezeu ceva, iar, în fiecare 
moment al vieţii Sale pământeşti, firea umană este 
părtrunsă de puterea dumnezeiască şi are aceeaşi 
strălucire pe care a avut-o de la Tată, pentru că Iisus 
Hristos este Chipul Părintelui ceresc şi strălucirea 
Slavei Sale! Dar, această strălucire n-a fost lăsată să 
fie văzută de către sfinţii apostoli, decât progresiv! 
Trebuie să înţelegem că Tatăl ceresc este perma-
nent împreună cu Fiul şi cu Duhul Sfânt! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A ajuns pentru A ajuns pentru 
a doua oară în a doua oară în 
arestul poliției arestul poliției 

Reținut din nou pentru 
ultraj contra bunelor mo-
ravuri. Polițiștii din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu 
Jiu au fost sesizați, prin 
apelul unic de urgență 112, 
despre faptul că o per-
soană efectuează acte de 
exhibiționism în spațiul pu-
blic.

Polițiștii deplasați la fața 
locului au stabilit faptul că 
un bărbat de 50 de ani, din 
comuna Bengești-Ciocadia, 
în timp ce se afla pe o stra-
dă din municipiul Târgu Jiu, 
și-ar fi expus zonele intime, 
provocând astfel indignare 

Turburea: Șoferiță rănită în accident, Turburea: Șoferiță rănită în accident, 
mașini avariatemașini avariate
Un accident rutier 

cu victime a avut 
loc, luni, în comu-

na gorjeană Turburea. 
Potrivit poliției, un 

bărbat de 38 de ani, din 
Țânțăreni, în timp ce con-
ducea un autoturism pe DJ 
661, la efectuarea manevrei 
de schimbare a direcției de 
mers către stânga, a pătruns 
pe sensul opus de mers și a 
intrat în coliziune cu un au-
toturism condus regulamen-
tar de o femeie de 33 de ani, 
din Târgu Cărbunești.

În urma impactului, a re-
zultat rănirea conducătoarei 
auto. Victima a fost trans-

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

portată la spital pentru acor-
darea de îngrijiri medicale.

În urma evenimentului 
rutier au fost avariate și 
două autoturisme parcate 
regulamentar.

Conducătorul auto a fost 
testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind negativ. Con-
ducătoarei auto urmează 
să-i fie recoltate mostre bi-
ologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei.

S-a întocmit un dosar pe-
nal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare cor-
porală din culpă. 

M.P.

persoanelor din jur.
În urma probatoriului 

administrat, bărbatul a fost 
reținut de polițiști pentru 
24 de ore, fiind bănuit de 
săvârșirea infracțiunii de 
ultraj contra bunelor mo-
ravuri.

Bărbatul a mai fost 
reținut săptămâna trecută, 
după ce s-a dezbrăcat în-
tr-un local public din Târgu 
Jiu.

Cercetările sunt con-
tinuate de polițiști, sub 
supravegherea unității de 
parchet competente.

I.I.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87508750

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

În atenția 
tuturor 

abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 

privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  

0253-218 552   Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

SEMEN VASILE cu domiciliul în loc. Padeș, sat Mo-

tru-Sec, nr. 112, jud. Gorj anunță că a fost obținută 

Autorizația de construire nr. 25 din 04.08.2023 eliberată 

de Primăria Comunei Padeș pentru executarea lucrării 

de construcție ,,Desființare anexa (garaj), construire 

anexa.” în comuna Padeș, sat Cloșani, str. Pandurilor, 

jud. Gorj, cu nr. cadastral 37408.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Protest al angajaților din penitenciareProtest al angajaților din penitenciare

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Gardienii din penitencia-
re nu sunt de acord cu 
eliminarea voucherelor 

de vacanță pentru bugetarii care 
depășesc salariul de 10.000 de lei 
brut lunar.

Aceștia vor picheta miercuri sedi-
ile PNL și PSD, partidele din actuala 
coaliție de guvernare care au propus 
această măsură pentru a duce bani 
la bugetul statului.

Federația Sindicatelor din 
Administrația Națională a Peniten-

ciarelor susține că voucherele de 
vacanță au scopul de a crește nive-
lul de satisfacție al angajaților și pot 
maximiza loialitatea acestora în ra-
port cu instituțiile în care activează. 
Introducerea voucherelor de vacanță 
s-a dovedit a fi o soluție benefică in-
dustriei turismului din România.

Ordonanța austerității ar urma 
să fie adoptată săptămâna aceasta 
de executiv.

I.I.

Mai puține locuințe vândute în GorjMai puține locuințe vândute în Gorj
În luna iulie au fost vândute, în 

întreaga țară, 50.731 de imobile, cu 
6.312 mai multe față de luna iunie, 
conform Agenției Naționale de Ca-
dastru și Publicitate Imobiliară.

Numărul caselor, terenurilor și 
apartamentelor care au făcut obiec-
tul tranzacțiilor în luna iulie este cu 
6.579 mai mic față de perioada simi-
lară a anului 2022. Cele mai multe 
vânzări de imobile au fost înregistra-
te, în iulie 2023, în București, Ilfov 
și Timiș.

În Gorj s-au vândut 521 de 
proprietăți, în mare parte fiind vor-

ba de terenuri. 
S-au vândut peste 300 de terenuri 

situate în intravilan și 101 terenuri 
agricole. S-au vândut și 81 de case și 
apartamente. 

Numărul ipotecilor, la nivel 
național, în iulie 2023, a fost de 
20.916, cu 2.740 mai mic față de iu-
lie 2022. Cele mai multe operațiuni 
de acest gen au fost înregistrate în 
București, Ilfov și Timiș. 

La polul opus se află județele 
Harghita – 62, Gorj – 81 și Tulcea – 
86.

I.I.

Reținuți după bătaia Reținuți după bătaia 
din cârciumădin cârciumă

Trei bărbați cu vârste cuprinse 
între 27 și 40 de ani, toți din comuna 
Drăgotești, au fost reținuți pentru 
24 de ore, fiind bănuiți de săvârșirea 
infracțiunilor de amenințare, lovire 
sau alte violențe și tulburarea ordi-
nii și liniștii publice.

Potrivit poliției, vineri, patru 
bărbați din Drăgotești și Mătăsari, 
pe fondul consumului de alcool și 

a unor discuții contradictorii, s-au 
luat la bătaie în incinta unui local 
public din comuna Drăgotești, tul-
burând astfel ordinea și liniștea pu-
blică. Cercetările sunt continuate 
de polițiști în vederea documentă-
rii întregii activități infracționale a 
bărbaților, sub coordonarea unității 
de parchet competente.

M.P.
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Dialog…la zi aniversarăDialog…la zi aniversară

,,Îmi doresc să mă iubească Dumnezeu, aşa cum ştie ,,Îmi doresc să mă iubească Dumnezeu, aşa cum ştie 
numai El să o facă mai bine, pentru că El este Iubirea numai El să o facă mai bine, pentru că El este Iubirea 
Absolută şi necondiţionată”! Absolută şi necondiţionată”! 

-M.S.B. Domnule profesor Vasile Gogonea, 
astăzi împliniţi o vârstă respectabilă, aşa că la 
masa noastră de scris, avem şi o zi aniversară! 
Din toată inima, vă adresz din partea mea şi a 
prietenilor dumneavoastră un sincer LA MULŢI 
ANI!

-V.G. Vă mulţumesc din inimă, domnule direc-
tor, iar, pentru toţi cei care mă cunosc şi au gân-
duri bune, aceleaşi urări de sănătate, pe care le 
adresez în această zi şi celor care mă iubesc mai 
puţin!

- M.S.B. Ce vă doriţi cel mai mult în această 
zi aniversară, domnule profesor?

-V.G. Îmi doresc să mă iubească Dumnezeu, 
aşa cum ştie numai El să o facă mai bine, pentru 
că El este Iubirea Absolută şi necondiţionată! Îmi 
doresc sănătate, că numai Bunul Dumnezeu o poa-
te da cu adevărat, iar, în cel de-al treilea rând, 
îmi doresc să trăiesc într-o lume în care să fie 
pace şi înţelegere între oameni, să nu mai auzim 
de război, de distrugeri, de droguri, de violenţă şi 
de frica de pericolul războiului, iar, lumea în care 
trăim să fie lumea în care Dumnezeu înseamnă 
mereu doar iubirea de înţelepciune!

- M.S.B. Care sunt marile satisfacţii şi adevă-
ratele împliniri ale vieţii dumneavoastră?

-V.G. Faptul că m-am născut şi am trăit pe mă-
sura faptelor mele, că am dăruit părinţilor mei 
bucurii şi împliniri ale trudei vieţii lor, faptul că 
am format generaţii de elevi şi tineri studenţi, 
faptul că mulţi oameni mă cunosc şi mă apreciază 
pentru ceea ce le ofer prin scrisul meu, faptul că 
am scris mii şi mii de articole şi optsprezece cărţi, 
faptul că mă gândesc la multe altele!

- M.S.B. Dar, în viaţa personală, în viaţa de 
familie?  

-V.G. Aici, nu prea am avut împlinirile din acti-
vitatea profesională! O primă căsnicie eşuată, cea 
de-a doua care se loveşte de praguri şi de sinco-
pe inerente, deci, la acest capitol, pot spune că 
sunt marcat de situaţii care m-au afectat şi mă 
afectează în continuare, aşa cum se întâmplă şi 
cu acea relaţie cu fratele, pe care v-am relatat-o 

mai înainte şi la care vom reveni pe parcurs!
- M.S.B. Ce proiecte aveţi în anii care vor 

urma?
-V.G. Anii care vor urma, pot fi număraţi şi 

socotiţi numai de către Bunul Dumnezeu, nu 
de către mine sau de către alte persoane, iar, 
în privinţa proiectelor, ce să vă spun? Cred că 
nu mai sunt la vârsta proiectelor, ci, a bilan-
ţurilor, dar, sunt lucid, conştient şi capabil să 
scriu în continuare, să fac bine oamenilor prin 
scrisul meu, să dau sfaturi înţelepte celor mai 
tineri care mă solicită, iar, ca un proiect mai 
deosebit, am în pregătire un volum de ver-
suri cu tematică teologică şi sper ca în limita 
posibilităţilr financiare, să pot concretiza fi-
nalizarea acestui proiect care face parte din 
specificul preocupărilor mele spirituale! În 
rest, citesc, studiez, colaborez la Radio Ol-
tenia Craiova şi la «Monitorul de Oltenia», la 
alte publicaţii în care să pot aşterne gândurile 
şi ideile mele!

- M.S.B. Ce apreciaţi cel mai mult la un 
om?

-V.G. Decenţa, trăsăturile de caracter, 
moralitatea, sinceritatea şi curajul de a spune 
adevărul! Apreciez educaţia şi ţinuta intelectuală 
a omului, mărturisirile omului le respect şi le pre-
ţuiesc pentru că ştiu cât de mult valorează! Mai 
mult decât acestea toate, vreau să cred că am 
în suflet credinţa în Dumnezeu, care este oglinda 
sufletului omului!

- M.S.B. Aş dori să-mi spuneţi şi ceea ce de-
testaţi cel mai mult la un om? 

-V.G. Spiritul rudimentar, comportamentul 
grobian, limbajul de mahala, minciuna, tentaţia 
de a înşela şi de a câştiga prin înşelăciune, pros-
tia, aroganţa şi tentaţia de a epata anumite însu-
şiri care se măsoară în bani! 

- M.S.B. Ce înseamnă pentru dumneavoastră 
libertatea?

-V.G. Înseamnă asumarea responsabilităţii fap-
telor proprii, conştientizarea eului subiectiv prin 
prisma conştiinţei sociale şi a conştiinţei de sine 

a omului! Poate spun vorbe mari, care depăşesc 
sfera unei zile aniversare, dar, într-o societate în 
care se vorbeşte şi în care se invocă termenul de 
libertate este lume claustrată în tipare vetuste, în 
canoane ale prejudecăţilor trecutului!

- M.S.B. Aveţi mulţi prieteni?
-V.G. Prea mulţi ca să-i pot număra şi prea pu-

ţini ca să-i pot socoti! Prietenia e lucrul cel mai 
de preţ care se poate câştiga cel mai greu şi care 
se poate pierde cel mai uşor! Ea se măsoară întot-
deauna prin fapte, poate prea puţin sau aproape 
deloc prin cuvinte! Dar, eu mă rog la Dumnezeu, 
pentru prieteni şi pentru duşmani deopotrivă, că 
toţi poartă pecetea lui Dumnezeu! Să nu mă în-
trebaţi de duşmani, pentru că de astăzi înainte, 
vreau să mă gândesc numai la prieteni!

- M.S.B. Ştiu că îl însoţiţi mereu pe Mitropo-
litul Olteniei, de fiecare dată când vine în jude-
ţul nostru! 

-V.G. Fiind corespondent al Eparhiei Olteniei, 
îl însoţesc pe Înaltul Ierarh cu mare bucurie şi cu 
dorinţa de a adăuga încă ceva din cele mai pu-
ţin ştiute de mine din tezaurul credinţei noastre 
dreptmăritoare!

- M.S.B. Ce credeţi că aş fi putut să vă mai 
întreb în această zi aniversară şi am scăpat din 
vedere din dorinţa de a vă solicita mai mult? 

-V.G. Puteaţi să mă întrebaţi despre copiii mei 
şi despre faptul că e mai uşor să faci educaţia co-
piilor din şcoală şi a tinerilor din facultate, decât 
a propriilor copii!

- M.S.B. N-am să ratez ocazia de a vă întreba 
în viitor despre acest lucru, domnule profesor, 
Vasile Gogonea, bunul meu prieten şi partener 
de dialog şi de schimburi de idei! Din toată ini-
ma, LA MULŢI ANI!

Profesor MIRCEA SORIN BĂDESCU
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Baschetbalistul gorjean Mihnea 
Vlaicu a pus umărul la încă o 
performanță pentru naționala 
României. 

Tânărul sportiv s-a calificat 
cu România U17 la FIBA 3x3 Euro-
pe Cup. Rezultatul a venit după ce 
selecționata tricoloră a învins Țările 
de Jos, 20-18, în sferturile de finală 

Mihnea Vlaicu, încă o 
performanță alături de tricolori

CĂTĂLIN PASĂRE    

Gilortul Târ-
gu Cărbunești a 
obținut o victorie 

concludentă, săptămâna 
trecută, împotriva viitoarei 
colege de serie din Gorj, 
CSO Turceni. Elevii lui Mario 
Găman s-au impus pe teren 
propriu cu 4-0. 

Câte două goluri pe re-
priză au dat gazdele. Bogdan 

Gilortul a demolat-o pe CSO Turceni Gilortul a demolat-o pe CSO Turceni 
într-un amicalîntr-un amical

Dănăricu a reușit o dublă 
(45’+2, 55’), iar Alexandru 
Avrămescu (21’) și Andrei 
Meliță (63’) și-au trecut și 
ei numele pe lista marcato-
rilor. 

Din motive medicale 
nu au putut evolua Bogdan 
Oprișa și Dragoș Săulescu. 
Elevii lui Mario Găman vor 
încheia săptămână cu un 
nou meci de pregătire împo-
triva vâlcenilor de la Cozia 
Călimănești.

Gilortul în meciul cu 
Turceni: Oprița (72’ Iuțalîm) 
– Nejoiu (46’ Marica), 
Gîrcoveanu (55’ Gheorghe), 

Siewe (46’ Marina), Lazăr 
(46’ Bărănescu, 67’ Roșu) 
– Avrămescu (cpt, 46’ 
Brujan), Habet (60’ Filip) – 

Pătrășcoiu (46’ Căldăraru, 
72’ Diaconescu), Dănăricu 
(58’ Țambu), Roncea (46’ 
Sow) – Gîlcescu (46’ Meliță).

ale turneului de la Szolnok (Unga-
ria). 

George Angelian, Denis Bă-
dălău, și Mihnea Ilie sunt ceilalți 
componenți ai formației noastre. În 
precedentele două confruntări, tri-
colorii au depășit  Croația (21-19) și 
Marea Britanie (20-14).

CĂTĂLIN PASĂRE

Antrenorul echipei de handbal 
feminin CSM Târgu Jiu, Liviu Andrieș, 
a exclus alte transferuri până la star-
tul Ligii Florilor. 

Principalul gorjean spune că 
acesta este lotul cu care formația sa 
va defila în noul sezon, asta deși s-a 
speculat că la Târgu-Jiu ar mai putea 
veni o handbalistă. 

CSM vine după un sezon pes-
te așteptări în primul eșalon, 
dar  Andrieș vrea să depășească 
performanțele campionatului tre-
cut, atunci când gorjencele au ajuns 
până în finala Cupei României. 

,,Momentan cred că nu, acesta 
va fi lotul care va activa în sezonul 
2023-2024 în Liga Florilor. 

E clar că mi-aș dori să mai vină 
jucătoare de valoare, dar s-a pus 
punct la transferuri și lotul pe care 
l-am prezentat va fi și lotul pentru 
noul sezon competițional. 

Ne dorim să avem un sezon 
mult mai bun ca cel de anul trecut, 

Liviu Andrieș: ,,S-a pus Liviu Andrieș: ,,S-a pus 
punct la transferuri”punct la transferuri”

chiar dacă precedentul sezon a fost 
unul nemaipomenit și nimeni nu se 
aștepta. 

Am terminat pe locul 10 în cam-
pionat, am jucat finala Cupei Ro-
mâniei și am obținut dreptul de a 
participa în cupele europene, deci, 
una peste alta, a fost un sezon ne-
maipomenit. 

Acum ne dorim mai mult, dar 
va fi foarte dificil, pentru că toa-
te echipele s-au întărit. Fiecare își 
dorește rezultate mai bune. 

Trebuie să luăm lucrurile pas 
cu pas și vom vedea ce ne va oferi 
fiecare etapă. La final, sper să ne 
bucurăm cum ne-am bucurat și anul 
trecut”, a precizat Liviu Andrieș.

Până acum în jocurile de pregăti-
re, CSM Târgu Jiu a înregistrat două 
victorii, un egal și o înfrângere. 

Toate meciurile au fost împotriva 
unor echipe din Liga Florilor.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Antrenorul Răzvan 
Lucescu l-a lău-
dat pe mijlocașul 

sloven Jasmin Kurtic (34 de 
ani). Internaționalul cu 83 
de prezențe la prima repre-
zentativă va fi noul transfer 
al Universității Craiova. 

Jucătorul care evoluează 
în centrul compartimentului 
median a lucrat cu Lucescu 
la PAOK, acolo unde l-a avut 
coechipier și pe Alexandru 
Mitriță. Jasmin Kurtic a ajuns 
în Italia la doar 22 de ani, 
când Palermo îl aducea de 
la ND Gorica pentru 800.000 

Lucescu Jr., cuvinte mari despre 
Kurtic: ,,Un profesionist desăvârșit”

de euro. A trecut apoi pe la 
alte nume importante din 
,,Cizmă” precum Sassuolo, 
Fiorentina, Atalanta, Spal 
sau Parma. După ce a retro-
gradat, Parma l-a cedat pe 
Kurtic în Grecia, unde a ju-
cat doi ani.

,,Este un jucător fabu-
los, unul dintre cei mai buni 
mijlocași cu care am lucrat 
în întreaga mea carieră. 
Este un fotbalist net pes-
te media și peste valoarea 
campionatului din România. 
Asta este părerea mea. Este 
un jucător care poate ori-
când să joace la echipe de 
top din Europa. Kurtic a fost 

un jucător exponențial pen-
tru noi. Acum doi ani, îna-
inte de accidentare, a jucat 
peste 50 de meciuri. 

În cupele europene a 
fost unul dintre jucătorii cei 
mai importanți înscriind și 
câteva goluri vitale pentru 
formația noastră. Profesio-
nist desăvârșit, vine primul 
la antrenamente și pleacă 
ultimul. O viziune a jocului 
extraordinară, vede pasele 

precum un chirurg care taie 
cu bisturiul, execută per-
fect loviturile libere, are 
o clarviziune a jocului cum 
rar mi-a fost dat să văd la 
fotbaliștii cu care am lucrat. 
Caracter 100%, foarte puter-
nic, un războinic, un om care 
se dedică total și care cere 
același lucru vestiarului”, a 
spus Lucescu Jr. pentru Fa-
natik.

Kurtic ar încasa 400.000 

de euro pe un an de contract 
la Universitatea Craiova.  

Are 289 de meciuri în 
Serie A, în care a marcat 29 
de goluri și a oferit 16 pase 
decisive. 

În perioada de vârf a ca-
rierei, cota de piață a lui a 
fost de 7 milioane de euro, 
potrivit Transfermarkt. 

Acum valorează un milion 
de euro. Este jucător liber 
de contract.


